АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2022          № 448-П
г. Белая Холуница

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство и охрана
окружающей среды в Белохолуницком городском поселении» на 2023-

2027 годы

В соответствии со статьями 14 и 17 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования
Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района Кировской
области, администрация Белохолуницкого городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство и охрана
окружающей среды в Белохолуницком городском поселении» на 2023-2027
годы согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Белохолуницкого
городского поселения    Е.С. Панченко

2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Белохолуницкого городского
поселения
от 22.12.2022 № 448-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство и охрана окружающей среды в Белохолуницком

городском поселении» на 2023-2027 годы

Белохолуницкое городское поселение
2022 г.

3

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство и охрана окружающей

среды в Белохолуницком городском поселении» на 2023-2027 годы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

администрация Белохолуницкого городского
поселения

Соисполнители
муниципальной программы

отсутствуют

Цели муниципальной
программы

повышение уровня экологической безопасности
граждан и сохранение природных систем, развитие
и рациональное использование природных ресурсов

Задачи муниципальной
программы

обеспечение охраны окружающей среды и
экологической безопасности;
уменьшение негативного воздействия отходов на
окружающую среду, безопасное размещение
отходов;
создание мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов;
введение в эксплуатацию земель после проведения
их рекультивации;
ликвидация несанкционированных свалок

Целевые показатели
эффективности реализации
муниципальной программы

увеличение площади земель, введенных в
эксплуатацию после проведения их рекультивации;
создание мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2023-2027 годы;
выделение этапов не предусмотрено

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы

Общий объем финансирования составит 4 148,4
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
областной бюджеты: 4 038,3 тыс. рублей
местного бюджета 110,1 тыс. рублей;

2023 год: объем финансирования составит 2 526,2
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
областной бюджеты: 2 432,3 тыс. рублей
местного бюджета 93,9 тыс. рублей;

2024 год: объем финансирования составит 811,1
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
областной бюджеты: 803,0 тыс. рублей
местного бюджета 8,1 тыс. рублей;

2025 год: объем финансирования составит 811,1
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
областной бюджеты: 803,0 тыс. рублей

4

местного бюджета 8,1 тыс. рублей
Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной программы

создание мест (площадок) накопления твердых
коммунальных отходов;
увеличение площади земель, введенных в
эксплуатацию после проведения их рекультивации;

__________

5

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной
программы, в том числе формулировки основных проблем в
указанной сфере и прогноз ее развития

Реализация муниципальной программы «Охрана окружающей среды в

Белохолуницком городском поселении» на 2023-2027 годы – необходимое

условие улучшения жизни населения.

В последние годы проводилась работа по благоустройству и

социальному развитию территории. В то же время в вопросах благоустройства

и охраны окружающей среды на территории муниципального образования

имеется ряд проблем.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное

содержание территорий населенных пунктов. По-прежнему серьезную

озабоченность вызывает состояние сбора бытовых и промышленных отходов в

населенных пунктах округа.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие

органов местного самоуправления Белохолуницкого городского поселения с

привлечением населения, предприятий и организаций, наличие

финансирования с привлечением источников всех уровней.

Работы по благоустройству и охране окружающей среды на территории

населенных пунктов Белохолуницкого городского поселения не приобрели

пока комплексного, постоянного характера. Медленно внедряется практика,

основанная на договорных отношениях с организациями различных форм

собственности и гражданами.

Несмотря на предпринимаемые меры, отдельные территории не

содержатся надлежащим образом. Накопление бытовых и коммунальных

отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной из

главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием

закрепленных территорий организации, расположенные на территории

6

населенных пунктов Белохолуницкого городского поселения.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения

требуется привлечение значительных денежных средств, участие в реализации

мероприятий не только органов местного самоуправления, но и органов

государственной власти.

Для решения проблем по благоустройству территории населенных

пунктов муниципального округа необходимо использовать программный

метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу создания

неблагоприятной экологической обстановки, угрозу жизни и безопасности

граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного

проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации,

связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения

благоустройства, санитарного состояния территории Белохолуницкого

городского поселения, создания комфортных условий для проживания

населения. При мобилизации финансовых и организационных ресурсов,

выполнения мероприятий программы должны быть достигнуты результаты

улучшения благоустройства территории Белохолуницкого городского

поселения.

Из-за недостатка денежных средств остро встает вопрос ликвидации

свалок мусора и бытовых отходов.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов

муниципального округа необходимо использовать программно-целевой метод.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на

санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и

безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их

комфортного проживания.

7

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи, целевые показатели
эффективности реализации муниципальной программы, сроки
реализации муниципальной программы

Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены

на основе Конституции Российской Федерации, Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального

образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района

Кировской области.

Основными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы являются:

- улучшение условий проживания граждан населенных пунктов;

- благоустройство и санитарное состояние населенных пунктов;

- экологическое просвещение и воспитание населения.

Целями муниципальной программы являются:

- решение проблем благоустройства и санитарного содержания

населенных пунктов и улучшение экологической обстановки на территории

Белохолуницкого городского поселения.

Для достижения поставленной цели должны быть решены следующие

задачи:

- оздоровление санитарной экологической обстановки в населенных

пунктах округа, ликвидация свалок бытового мусора;

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования

через развитие навыков рационального природопользования, внедрение

передовых методов обращения с отходами.

Сведения о целевых показателях эффективности реализации

муниципальной программы приведены в приложении № 1.

Срок реализации муниципальной программы: 2023-2027 годы.

8

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной
программы

Программные мероприятия муниципальной программы направлены на

благоустройство территории, создание благоприятных условий для

проживания на территории Белохолуницкого городского поселения. Для

достижения данных целей необходимо проводить следующие работы:

1. Для содержания территорий общего пользования на территории

муниципального округа предусмотрена реализация следующих мероприятий:

созданных мест (площадок) накопления твердых коммунальных

отходов;

очистка населенных пунктов от борщевика.

2. Для поддержания санитарного состояния территорий населенных

пунктов муниципального округа планируется реализация следующих

мероприятий:

ликвидация свалок;

снос ветхих зданий и строений;

проведение экологических субботников.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования составит 4 148,4 тыс. рублей, в том числе

за счет средств:

областного бюджета: 4 038,3 тыс. рублей;

местного бюджета: 110,1 тыс. рублей.

Разбивка по годам:

В 2023 году объем финансирования составит 2 526,2 тыс. рублей, в том

числе за счет средств:

областного бюджета: 2 432,3 тыс. рублей

местного бюджета: 93,9 тыс. рублей.

В 2024 году объем финансирования составит 811,1 тыс. рублей, в том

9

числе за счет средств:

областного бюджета: 803,0 тыс. рублей

местного бюджета: 8,1 тыс. рублей;

В 2025 году объем финансирования составит 811,1 тыс. рублей, в том

числе за счет средств:

областного бюджета: 803,0 тыс. рублей

местного бюджета: 8,1 тыс. рублей.

Информация о расходах на реализацию муниципальной программы

предоставлена в приложении № 2.

5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и
описание мер управления рисками

В ходе реализации муниципальной программы возможен риск

недофинансирования. Недополучение бюджетных средств приведет к

снижению качества выполняемых полномочий органов исполнительной

власти.

Предложения по мерам управления рисками реализации муниципальной

программы таковы:

в ходе реализации муниципальной программы возможны внесение

корректировок в разделы муниципальной программы;

изменения в действующие акты Белохолуницкого городского поселения

должны вноситься своевременно.

На эффективность реализации муниципальной программы могут оказать

влияние риски, связанные с ухудшением экономических условий в России и в

мире, с возможным наступлением мирового экономического кризиса, с

природными и техногенными катастрофами. Данные риски являются

неуправляемыми.

__________

10

Приложение № 1

к муниципальной программе

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях эффективности реализации муниципальной

программы

Значение показателей
эффективности

№
п/п

Наименование
программы,

наименование
показателя

Ед.
изм. 2023

год
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

Методика
расчета

значения
показателя,
источник

получения
информации

1.

Количество
созданных мест
(площадок)
накопления
твердых
коммунальных
отходов

шт. 16 0 0 0 0
администрация

городского
поселения

2.

Поддержание
санитарного
состояния
территорий
населенных
пунктов (очистка
населенных
пунктов от
борщевика)

Га 20,07 20,07 20,07 0 0
администрация

городского
поселения

__________

11

Приложение № 2

к муниципальной программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Оценка расходов (тыс. рублей)

Статус

Наименование
муниципальной

программы, отдельного
мероприятия

Источники
финансирования 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

Итого
(тыс.
руб.)

всего 2 526,2 811,1 811,1 0,0 0,0 4 148,4

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 2 432,3 803,0 803,0 0,0 0,0 4 038,3
Муниципальная

программа

«Охрана окружающей
среды в Белохолуницком
городском поселении» на

2023-2027 годы
местный бюджет 93,9 8,1 8,1 0,0 0,0 110,1

всего 1 715,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1 715,1

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 629,3 0,0 0,0 0,0 0,0 1 629,3
Отдельное

мероприятие

Создание мест
(площадок) накопления
твердых коммунальных

отходов
местный бюджет 85,8 0,0 0,0 0,0 0,0 85,8

всего 811,1 811,1 811,1 0,0 0,0 2 433,3Отдельное
мероприятие

Поддержание
санитарного состояния федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12

Оценка расходов (тыс. рублей)

Статус

Наименование
муниципальной

программы, отдельного
мероприятия

Источники
финансирования 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г.

Итого
(тыс.
руб.)

областной бюджет 803,0 803,0 803,0 0,0 0,0 2 409,0территорий населенных
пунктов (очистка

населенных пунктов от
борщевика)

местный бюджет 8,1 8,1 8,1 0,00 0,00 24,3

__________